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Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia 

podmienok účasti 

 

Mesto Trnava, so sídlom Trhová 3, 917 71 Trnava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) uverejnil 

v Úradnom vestníku EÚ dňa 23.06.2018 pod zn. 2018/S 119-269921 a vo Vestníku verejného 

obstarávania č. 125/2018 z 26.06.2018 pod zn. 8692 - MSP Oznámenie o vyhlásení verejného 

obstarávania (ďalej len „Oznámenie“) na predmet zákazky „Oprava, údržba, rekonštrukcie a 

stavebné úpravy miestnych komunikácií a ich súčastí, oprava a údržba vodorovného a zvislého 

dopravného značenia v meste Trnava“.  

Verejného obstarávateľa v tomto postupe verejného obstarávania zastupuje ako kontaktná 

osoba spoločnosť Visions Consulting, s.r.o., Štefánikova 23, 917 01 Trnava tak ako je uvedené v 

Oznámení. 

 

V súlade s §48 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní (ďalej len ZVO) Vám poskytujeme  

vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok 

účasti. 

Otázka č. 1: 

V bode 7.4. návrhu zmluvy o dielo sa uvádza: "Objednávateľ objednáva plnenia podľa tejto 

dohody podľa reálnych potrieb s prihliadnutím na svoje finančné možnosti. Vyčerpanie tejto 

rámcovej dohody (jej limitu) nie je záväzné objednávateľ je oprávnený nadobúdať plnenia aj od iných 

hospodárskych subjektov, ak by sa preukázalo, že ceny uvedené v tejto dohode nie sú hospodárne 

vzhľadom na vývoj a situáciu na trhu. V takomto prípade bude dodávateľ vyzvaný na úpravu cien 

smerom nadol. Zmena dohody sa uskutoční v súlade s § 18 zákona o verejnom obstarávaní.“  

Predmetné ustanovenie je pomerne nejednoznačné a nezrozumiteľné.  

Môže verejný obstarávateľ poskytnúť bližšie vysvetlenie, najmä aké subjekty má verejný 

obstarávateľ na mysli, spôsob preukazovania nehospodárnosti cien, atď.? 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že plnenie rámcovej dohody nie je záväzné (len pri plnení 

čiastkových objednávok). V prípade výrazného výkyvu cien v stavebníctve je potrebné, aby bol 

verejný obstarávateľ chránený pred nehospodárnym vynakladaním verejných financií. 
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Otázka č. 2: 

V bode 9.2., písm. d) návrhu zmluvy o dielo sa uvádza: "Zmluvný vzťah môže byť v priebehu 

jeho platnosti vypovedaný písomnou výpoveďou zo strany objednávateľa s výpovednou lehotou 30 

dní odo dňa doručenia výpovede druhej zmluvnej strane v prípade, ak si dodávateľ neplní riadne 

povinnosti stanovené mu touto dohodou (nedodržiavanie dohodnutých technológií, materiálov, 

dohodnutých termínov, neodborné vykonávanie prác.......). V prípade nesplnenia povinností vo 

výpovednej lehote si objednávateľ vyhradzuje právo krátiť finančné prostriedky za v tomto čase 

dohodnutý objem prác až do výšky 100 %." Následne v zmysle bodu 9.3., písm. e) sa uvádza: "V 

prípade nesplnenia povinností vo výpovednej lehote si objednávateľ vyhradzuje právo krátiť finančné 

prostriedky až do výšky 100 % z platby príslušného mesiaca."  

V danom rozsahu sa teda jedná o duplicitu ustanovení.  

Môže preto verejný obstarávateľ vykonať úpravu a rovnako tak uviesť o aké povinnosti vo 

výpovednej lehote sa jedná? 

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ vypúšťa bod 9.2 ods. e) zmluvy nakoľko ide o duplicitné ustanovenie. 

 

 

Otázka č. 3: 

Prosíme vysvetliť pri mechanizácii „varič liateho asfaltu“, na základe čoho je požadované 

predloženie súhlasu podľa zákona o ovzduší. 

Odpoveď č. 3: 

Verejný obstarávateľ požaduje danú technológiu nakoľko v rámci plnenia predmetu zákazky 

bude využívaná (tak ako bola aj v minulosti). Nakoľko je zásadné, aby pri plnení predmetu zákazky 

nedošlo k porušeniu environmentálnych povinností je potrebné preveriť, že uchádzač disponuje 

nevyhnutnými povoleniami na prevádzku takéhoto zdroja znečistenia. 

 

 

Otázka č. 4: 

Požaduje verejný obstarávateľ predložiť u kľúčových odborníkov aj doklad o vzdelaní (t. j. 

vysokoškolský diplom, prípadne maturitné vysvedčenie), alebo postačuje v profesijnom životopise 

uviesť údaje o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (škola, termín ukončenia) ? 

Odpoveď č. 4: 

Verejný obstarávateľ nepožaduje predloženie dokladov o vzdelaní. 

 

S pozdravom 

 

 

 Daniel Mikuščák 

 Osoba zodpovedná za proces verejného obstarávania 


